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Введение
Быстрый темп технологического прогресса, создание новых сетей обмена медиа-контентом и платформ значительно изменили способы производства, обмена и потребления информации. Стриминг в современном его понимании это не только технический термин, означающий потоковую трансляцию видео, но и значимое социально-культурное явление, имеющее политические, экономические, этические и другие важные аспекты.
В современных условиях эволюция цифровой занятости открыла уникальные возможности для многих творческих профессий, в том числе – для стриминга. Стримеры, транслируя свою деятельность в режиме реального времени, привлекают огромную аудиторию, создавая зрелищный материал и цифровые сообщества вокруг него. Распространение их деятельности привело к профессионализации развлекательного, просветительского и другого потокового вещания, что вызывает интерес в сообществах пользователей.
Актуальность данной работы связана с взрывным ростом цифровой занятости, с существенными сдвигами на рынке труда. Стриминговая деятельность пришла к тому, что от звания простого хобби получила статус индустрии, став профессиональной сферой. Стримеры смогли получить ключевую роль в индустрии цифрового досуга. Благодаря появлению новых технологий стримеры способны предлагать все больше интерактивных взаимодействий и возможностей для коммуникации, а новейшие платформы позволяют монетизировать творчество, общаться с аудиторией и строить собственный бренд вокруг своей личности, что является неотъемлемой частью стримерской деятельности, если не ключевой. Twitch – это одна из самых популярных в мире стриминговых платформ, которая привлекает миллионы зрителей и стримеров. Официальное определение – это “платформа, куда миллионы людей ежедневно приходят общаться, взаимодействовать друг с другом и совместно создавать развлекательный контент в прямом эфире”[footnoteRef:0]. Twitch предоставляет пользователям технические возможности для трансляции широкого спектра мероприятий, но наиболее она известна он как место для просмотра видеоигр[footnoteRef:1]. Twitch популяризировал стриминг видеоигр и создал зрительскую аудиторию, введя этот вид деятельности в сферу популярной культуры. По мере роста популярности стримерской деятельности, прямые трансляции бросили вызов традиционным различиям между реальным и виртуальным пространством, “стирая границы между игровым пространством, социальными сетями и личным общением”[footnoteRef:2]. [0: Twitch.tv. About. URL: https://www.twitch.tv/p/ru-ru/about/ (дата обращения 24.02.2024)] [1: Johnson M. R., Woodcock J. (2017). Fighting games and go: Exploring the aesthetics of play in professional gaming. Thesis Eleven, 138, 26–45. (дата обращения 24.02.2024)] [2: Burroughs, B. E., Rama, P. (2015). The ESports Trojan Horse: Twitch and Streaming Futures. Journal For Virtual Worlds Research, 8(2), 1-5.http://dx.doi.org/10.4101/jvwr.v8i2.7176 (дата обращения 24.02.2024)]

Монетизация – различные потоки доходов, партнерство, реклама - стали полноценным источником средств к существованию для большинства стримеров. В том, как стримеры заключают выгодные контракты, договариваются, строят партнерские отношения, как продвигают личный бренд, отражается уровень профессионализма, который обычно ассоциируется работой по профессии. Сфера деятельности стримеров мало изучена и представляется как важный объект социологических исследований. Важность темы обусловлена постоянным ростом аудитории стримов и распространением практики стриминга среди людей разных социальных статусов. Изменения в медиапространстве, к которым привело развитие стриминга, создают потребность изучения явления стримов и социальных эффектов развития этой практики.
Несмотря на обширное поле для потенциальной работы, социологических исследований на тему профессионализации стриминга достаточно мало, ведь этот феномен появился сравнительно недавно. Данная работа направлена на изучение процессов, лежащих в основании профессиональной идентичности стримеров, в определении того, каким образом они организуют свой труд, как работают с аудиторией и партнерами/конкурентами.
Это исследование необходимо для понимания социальных последствий развития стриминга, вызвавшего переоценивание понятия режима труда и отдыха, создание нового вида распространения культурных тенденций в лице персоны стримера. Цифровая занятость влияет на формирование идентичности самих стримеров, возникают дискуссии о пересечении современных технологий, труда и самоидентификации, что особенно интересно для изучения.
Цель работы - исследовать профессионализацию практики стриминга, которая институционализируется по мере становления новых форм цифровой занятости. Особое внимание уделяется выявлению предпосылок, стратегий и тактик, определяющих эволюцию социально-профессионального статуса стримеров.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Рассмотреть развитие игрового стриминга и определить эту практику.
2. Проанализировать экономико-трудовые аспекты стриминга.
3. Охарактеризовать прекарные тенденции в деятельности стримера.
4. Представить деятельность стримера с позиций теории «персоналиата».
5. Сформировать представление о профессиональном занятии игровым стримингом на основе эмпирического социологического исследования.
Объект работы - практика игрового стриминга.
Предмет работы – игровой стриминг как профессиональная деятельность, дающая заработок и формирующая идентичность.
Степень разработанности темы. Изучению явления стриминга посвящены труды многих специалистов: Дж. Бринкерхофф (юрист), Е. Вартанова (социолог), Дж. Вудкок (социолог), М. Р. Джонсон (социолог), Л. Н. Евич и К. К. Минюк (исследователи медиа), А. Гарматин (исследователь медиа), Н. С. Семенов и С. Р. Семенов (юристы), М. Обрист (профессор HCI), П. С. Врайт (профессор HCI), А. Маасо (профессор-исследователь медиа), Р. С. Гейгер (исследователь медиа), П. Рама (профессор CSaI), А. Фабиани (экономист), Т. Смит (исследователь медиа и игровой индустрии). Несмотря на относительную новизну темы, она уже привлекает внимание исследователей из разных областей, что подтверждает ее актуальность и научную значимость. Стриминг был изучен с точки зрения права и экономики, мотивации зрителей, их типологизации и как вид труда, однако в большинстве случаев опыт самих исполнителей труда не был рассмотрен.
Теоретико-методологические основания исследования. Концепция прекариата (Г. Стэндинг) выявляет особенности труда стримера как нестабильного с рисками отсутствия социальных гарантий. Теория прекариата помогает определить нестабильность и уязвимость положения стримеров.
Концепция персоналиата (Д. А. Давыдов), предлагающая новый взгляд на современное общество. Концепция персоналиата утверждает, что в пост капиталистическом обществе ключевым ресурсом влияния становится не материальный капитал, а популярность и личность. Персоналиат, обладающий властью над вниманием масс (имперсоналиата), формирует новую элиту, где успех измеряется не богатством, а количеством подписчиков и лайков. Эта новая элита создаёт универсальную идеологию самореализации через творчество, которая, однако, доступна не всем, увеличивая разрыв между персоналиатом и имперсоналиатом. Теория персоналиата раскрывает мотивацию и стратегии стримеров, стремящихся к популярности, влиянию и построению личного бренда. Она показывает, как стримеры используют внимание аудитории как ресурс для достижения успеха в новой цифровой экономике.
Совместно эти теории позволяют увидеть двойственность положения стримеров, которые, с одной стороны, являются прекаризованными работниками, а с другой — представителями новой элиты, использующей свою личность как капитал.
Эмпирическая база работы - данные глубинных полуструктурированных интервью с русскоязычными стримерами, практикующими игровой стриминг на платформе Twitch. В апреле 2023 года было проведено три интервью с девушками стримерами; в апреле 2024 года было проведено четыре интервью, длительность каждого из которых 1-1.5 часа. Критериями отбора служило количество подписчиков (от 1 тысячи фолловеров на платформе Twitch), регулярность стримов (от 3 раз в неделю) и продолжительность стриминга (не менее 1 года). Применение данных критерием позволяет получить выборку респондентов, которые представляют собой разные этапы профессионализации в сфере стриминга.
Структура работы
Данная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы, приложений.
Первая глава включает в себя два параграфа. Первый параграф рассматривает понятие стриминга как социально-культурного феномена. Второй параграф описывает специфику труда стримера.
Вторая глава состоит из двух параграфов. Первый параграф анализирует деятельность стримеров с позиции концепции прекариата, второй параграф описывает деятельность стримера сквозь призму концепции персоналиата.
Третья глава посвящена эмпирическому исследованию и состоит из трех параграфов. Первый параграф описывает ход эмпирического исследования, второй – результаты исследования, касающиеся специфики трудового процесса стримера. Третий параграф анализирует основные проблемы, с которыми сталкиваются стримеры.
Заключение включает в себя вывод по Выпускной Квалификационной работе.
Приложения включают в себя гайд полуструктурированного интервью, список информантов и транскрипт наиболее информативного интервью.
Список использованной литературы включает 47 источников и литературы.
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Глава 1. ПОЯВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ПРАКТИКИ ИГРОВОГО СТРИМИНГА
[bookmark: _1fob9te]1.1 Что такое игровой стриминг
Обращаясь к самому понятию “стриминг”, мы сразу обнаруживаем его суть – в переводе с английского оно означает “прямой эфир”, “поток” (streaming). К стримингу относится не только пользовательские потоковые трансляции, но и трансляции музыки, фильмов, о чем будет сказано ниже.
С появлением в мире Интернета, социальных сетей и “новых медиа” и превращения их в настоящие индикаторы жизни современного человека, особую роль приобретает интерактивность индивида с онлайн-медиа. Прямая трансляция стала новой тенденцией, которая получила большую популярность благодаря своей высокой интерактивности и стремлением удовлетворить потребности отдельных потребителей.
П. С. Киреев в своей статье “Новые медиа в современном информационно-коммуникационном пространстве”[footnoteRef:3] описывает ситуацию 2010 года, когда активно развивалась блогосфера и мир познавал “бесконечный” поток информации и возможность его оценить, прокомментировать, оставить свое мнение. К успеху потоковых трансляций привело желание зрителей участвовать в событии, которое описывает конкретный СМИ. С 2010 года произошло множество изменений и событий, которые к ним привели. Во-первых, за последнее десятилетие сильно возросла потребность аудитории в интерактивности, что можно увидеть из создания форм выражения мнения в социальных сетях. К примеру, “сторисы” (Instagram*[footnoteRef:4]), “shorts” (Youtube), появление новой социальной сети “TikTok”; увеличение количества эмоджи, которыми можно отразить реакцию на информацию; разнообразные формы взаимодействия с блогерами за донаты и т. д. Во-вторых, COVID-19 “запер” многих людей дома на долгое время, из-за чего коммуникация производилась посредством социальных сетей[footnoteRef:5]. В таких условиях современный стриминг получил возможность развиться до огромных масштабов. Потоковое вещание становится не только процессом доставки медиа материалов зрителю, но и средой новых взаимодействий, в качестве социально-культурного феномена. [3: Киреев П. С. Новые медиа в современном информационно-коммуникационном пространстве. – 2010 (дата обращения: 20.05.2023)] [4: Запрещенная в РФ социальная сеть.] [5: Абдыкапас Л.. ПРОЦЕСС РАЗВИТИЯ СТРИМИНГОВЫХ СЕРВИСОВ: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ // ВКР РУДН // Москва 2021. URL: https://nauchkor.ru/uploads/documents/60e9af9be4dde500016d2bc6.pdf (дата обращения: 23.05.2023)]

Для дальнейшего рассмотрения и изучения явления стриминга, как социально-культурного явления, необходимо конкретизировать понятие, дать исчерпывающее определение, обозначить предпосылки возникновения и отграничить стримы на Twitch от остальных.
Потоковая трансляция – это интерактивное цифровое взаимодействие в “прямом эфире”. Потоковое вещание в современном виде появилось в начале 21 века[footnoteRef:6], когда люди начали использовать интернет не только для упрощенной передачи информации, но и для создания культурной среды. По географическому признаку, стриминг делится на три категории: [6: Болычева М. Д. Стриминговое вещание как феномен современной медиасреды // Коммуникология. 2018. №4. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/strimingovoe-veschanie-kak-fenomen-sovremennoy-mediasredy (дата обращения: 14.05.2023).]

1. Транснациональные стриминговые компании
2. Вещание в пределах государства
3. Стриминг диаспоры
Стриминг диаспоры, по определению Дж. Бринкерхоффа, это “электронное сообщество мигрантов, взаимодействие и общение которых осуществляется при помощи (и на платформах) информационно-коммуникационных технологий (“новых технологий”)[footnoteRef:7]. С точки зрения другого исследователя стриминга диаспоры Е. Л. Вартановой, особенность диаспор в том, что они созданы участниками сообществ, связанных не географическим местоположением, а цифровым присутствием[footnoteRef:8]. В 1991 году Ян Ван Дейк вводит в употребление термин “Сетевое общество”[footnoteRef:9] и определяет его, как общество, в котором комбинация социальных сетей и медиа посредством стриминга формирует основной способ организации на всех уровнях. На данный момент развития общества эта теория кажется наиболее востребованной: все виды коммуникации становятся одним целым в Интернете, общество способно образовывать крепкие социальные связи и имеют постоянный доступ к информации. Стриминг позволяет увидеть мир глазами самого создателя контента и принять участие в его жизни и деятельности. [7: Brinkerhoff, J. (2009). Digital diasporas: Identity and transnational engagement. Cambridge, UK: Cambridge University Press. (дата обращения: 23.05.2023)] [8: Vartanova E.L., Vyrkovsky A.V., Makeenko M.I., Smirnov S.S. (2017). The industry of Russian media: the digital future [Academic monographs]. M.: MediaMir (In Rus.). (дата обращения 22.05.2023)] [9: Jan van Dijk. The network society : social aspects of new media // 1991 // (дата обращения: 23.05.2023)]

Несмотря на это, потоковые трансляции не такая инновация, как кажется. По мнению Р. Гейгера и А. Лампинена, “новые медиа” не являются полным заменителем старых медиа[footnoteRef:10]. С точки зрения Б. Петерса, “все СМИ были новыми”[footnoteRef:11]. Таким образом, новые медиа создаются в первую очередь как часть временной эпохи, определенной культуры. Радиовещание и газетные трансляции предшествовали стримингу. Его прототипом можно считать телевизионное вещание. Однако телевизионное вещание было привязано к местной инфраструктуре и отражало только местное и национальное. [10: Geiger R.S., Lampinen A. (2014). Old against New, or a Coming of Age? Broadcasting in an Era of Electronic Media // Journal of Broadcasting & Electronic Media. Vol. 58, No. 3, P. 333-341. (дата обращения: 20.05.2023)] [11: Peters B. (2009) A bibliographic case for new media history // New Media & Society. No. 1, P. 13-30. (дата обращения: 21.05.2023)
]

В 2004 году российский исследователь А. Гарматин, исследуя медиа в Интернете, выделил два вида вещания: “Живое вещание” и “Вещание в записи”. Определение «живое вещание» во многом соответствует характеру данного вида медиа: помимо того, что вещание происходит в реальном времени, оно предоставляет возможность непосредственного контакта СМИ с аудиторией, а также позволяет пользователям выступать в роли создателей контента[footnoteRef:12]. [12: Гарматин А. (2004). Интернет-вещание в системе СМИ: особенности и принципы функционирования // ВестникВГУ. Серия: Филология. Журналистика. № 2. С. 121-133. (дата обращения: 21.05.2023) ]

На данный момент можно выделить следующие направления стриминга:
1. Стриминговые сервисы кино и сериалов (Netflix, HBO, “Амедиатека” и т. д.)
2. Книжные сервисы (“ЛитРес”, Bookmate и т. д.)
3. Музыкальные сервисы (“VK Музыка”, Spotify, SoundCloud и т. д.)
4. Образовательный стриминг (Вебинары, сервис “Classroom” и т. д.)
5. Пользовательский стриминг

Экономическая составляющая. Успешным процессом организации денежной отдачи стримерам стал проект Twitch.TV, созданный в 2011 году. Эта платформа была создана преимущественно для трансляции игр, однако в ретроспективе можно наблюдать нарастание новостного стриминга на игровом. К данному моменту игровые стримеры на Twitch занимаются не только трансляцией прохождения игры, но и трансляцией новостей и мнений в массы. Можно сделать вывод, что стриминг на Twitch представляет собой стриминг диаспоры, так как его основное отличие - отсутствие обязательной географической связи участников взаимодействия. Любой человек из любой страны может выбрать такой стрим, который будет соответствовать его потребностям. Социальные сети (или узлы), создающиеся вокруг стримера, становятся более ценными пропорционально количеству его зрителей (слушателей): чем больше аудитория, тем больше его мнение ценно и тем больше он влияет на аудиторию как лидер мнений.
Говоря о монетизации контента, стримеры получают как вознаграждения от самой платформы за рекламу, количество зрителей, так и от самих зрителей в виде пожертвований (донатов). С помощью них аудитория привлекает внимание стримера, проявляет благодарность за контент, ставит музыку на трансляцию, заказывает услугу по улучшении своего игрового аккаунта и т. д.
Модель монетизации на Twitch представляет собой 3 способа[footnoteRef:13] получения дохода: [13: Twitch Creator Camp. Rules. Монетизация контента. URL: https://www.twitch.tv/creatorcamp/ru-ru/paths/monetize-your-content/sponsorships/ (дата обращения: 20.05.2023)]

1. Bits и подписки
2. Размещение рекламы
3. Спонсорство
Рассмотрим каждый из пунктов.
Bits и подписки. Посредством подписок сообщество стримера может поддерживать его ежемесячно. В обмен на поддержку, подписчики получают эксклюзивные привилегии: особые смайлики, знаки подписчика, возможность просмотра без рекламы и т. д. У подписки есть несколько уровней. У каждого уровня своя стоимость, начиная от 130 рублей за 1 месяц до 663 рублей за 6 месяцев. Также сообщество может дарить подписки другим зрителям, что называется “Подарочная подписка”. Подписка Prime Gaming – это премиальный доступ к Twitch, который входит в сервис Amazon Prime или Prime Video. Она предоставляет возможность эксклюзивных внутриигровых материалов, бесплатную подписку на канал любого партнера или компаньона, а также особый значок.
На платформе существует своя виртуальная валюта – Bits. С ее помощью зрители могут покупать сообщения Cheer в чате, чтобы поддержать, отметить лучшие моменты стрима или выделить свои сообщения особым образом. За каждый Bit стример получает 80% от 0.01 долл. США (в РФ - 80% от 1 рубля).
Размещение рекламы. Владелец канала имеет право выбрать, подключать эту функцию или нет, в каком моменте стрима расположить рекламу и сколько раз она появится за всю трансляцию. Чем больше просмотров собирает трансляция, тем выше доход за рекламу.
Спонсорство. Владельцы каналов могут долговременно сотрудничать с брендами и компаниями, что называется спонсорством. Суть спонсорства – демонстрация продукта.
У стримеров существуют и сторонние источники дохода: донаты, покупки подписок на других платформах и так далее.
Ключевая статистика Twitch. За последний год на Twitch было просмотрено 1,28 триллиона минут, что больше, чем год назад. Это чуть больше 21 миллиарда часов просмотра за последний год. Каждый месяц в прямом эфире транслируются в среднем 5 миллионов активных стримеров по сравнению с 7,7 миллионами каналов Twitch, транслирующихся в 2020 году. На каждого стримера приходится в среднем 30,4 зрителя по сравнению с 28 в 2021 году. В среднем на Twitch одновременно транслируются 95 800 стримеров. По данным Statista, в апреле 2023 года Twitch посетили 1,07 миллиарда человек.
Gaules — самый просматриваемый стример на Twitch: в одном месяце его просмотрели 10 131 732 часа.
17,93% контента Twitch помечено как «для взрослых».
Grand Theft Auto V — самая просматриваемая игра на Twitch.
«Просто общение» — самая просматриваемая категория: в прошлом месяце ее просмотрели 238 480 189 часов[footnoteRef:14]. [14: StreamScheme. Twitch Demographic & Growth Statistics [2023 Updated]. URL: https://www.streamscheme.com/twitch-statistics/ (дата обращения 24.02.2024)]

Согласно статистическим данным, можно составить следующую таблицу самых популярных стримеров по некоторым странам:
Россия, подписчиков
США, подписчиков
Китай, Япония, подписчиков
Швеция, Финляндия, подписчиков

· Buster (3,8 млн)
· s1mple (3,6 млн)
· Bratishkin (3,5 млн.)
· n3koglai (2,6 млн.)
· Evelone192 (2,3 млн.)
· paradeev1ch (1,7 млн.)
· JesusAVGN (1,7 млн.)[footnoteRef:15] [15: StreamersBase.ru Рейтинг Twitch стримеров по подписчикам. URL: https://streamersbase.ru/streamers (дата обращения 24.02.2024)]

· Ninja (19 млн)
· Tfue (11,4 млн)
· Kai Cenat (9,1 млн)
· sodapoppin (8,89 млн)
· Myth (7,45 млн)
· Heelmike (7,43 млн)
· Clix (7,23 млн)[footnoteRef:16] [16: StreamCharts. Biggest Channels by Followers. URL: https://streamscharts.com/top-channels (дата обращения 24.02.2024)]


[…]


Е: [ничего] страшного (-) все можно=можно

И: суть в том короче что (-) пока ты не прочувствуешь на себе последствия вот этой дружбы с аудиторией ты (-) может быть (-) и будешь с ней дружить (.) но как только эта аудитория начинает разрастаться и превращаться в так называемую массу то тебе сложно воспринимать именно всех очень близко (.) ты начинаешь допускать только очень конкретных людей через определенное время (2.0) там нужно пройти некоторые этапы знакомства (.) поэтому такая проблема есть у маленьких стримеров потому что другой совершенно формат (.) вот (.) но я не замыкался нет (.) я просто скажем стараюсь себя лишний раз не травмировать (.) и стараюсь более адекватно мыслить в этом плане (.) а в моем понимании адекватности здесь заключается в том что ты не можешь такое /смеясь/ количество людей поголовно считать своими друзьями (-) особенно зная как эти люди могут к тебе относиться (.) вот это важно поэтому да

Е: а:а насколько поведение твоего чата во время стрима влияет на твое эмоциональное состояние

(3.0)

И: это как-то по-разному (.) это (-) наверное (-) зависит от моего настроения в моменте (.) иногда мне абсолютно плевать (.) я просто сам на своей волне (.) и я вот (-) ну напишет какой-то человек гадость (-) я прочитаю посмеюсь или даже не прочитаю или у меня будет абсолютно ноль эмоций (.) вот прям буквально ноль (.) то есть уже вот какая-то такая (-) есть момент что ты этим эмоции теряешь со временем (.) чем дольше ты этим занимаешься тем больше ты закаляешься (.) ты перестаешь реагировать на какой-то конкретный негатив (.) но бывает когда ты не в настроении или просто вот какой-то наиболее чувствительный момент (-) ну и бывает какой-то сообщение может тебя задеть (.) но это то от чего нужно избавляться если ты активно ведешь эту деятельность (.) ну то есть (-) если ты будешь постоянно реагировать (-) ты просто сойдешь с ума (.) вот у тебя крыша поедет и (-) учитывая как много негатива на тебя часто выливается когда ты популярный например да (-) то у тебя просто крыша поедет (.) тут нужно менять свой взгляд 100% (.) если ты не сможешь то ты не сможешь в дальнейшем вести эту деятельность
Е: а какую роль предпочтения твоей аудитории в целом влияют на твое развитие (.) большое или ты вот чисто сам решаешь (-) что я делаю (-) как я дальше живу

И: нет (.) полностью сам (.) я ориентируюсь конечно немножко (.) то есть смотри (-) я не делаю так что (-) ну вот я сейчас полностью забью на свою деятельность там (-) пофиг пусть все уходят я буду делать это (.) нет (-) я все-таки здраво мыслю (.) я если чем-то (-) если я что-то хочу продвинуть на аудиторию я делаю это очень плавно (.) так же как и (-) например сейчас я постепенно внедряю новый контент и показываю себя с новой стороны для аудитории (-) чтобы они принимали такой контент (.) чтобы находилась новая аудитория на новом контент тоже важно (.) вот (.) но я все это делаю постепенно (-) не резко (-) но это исключительно здравый смысл чтобы я продолжал зарабатывать и жить (-) чтобы остался заработок (3.0) нельзя открещиваться от людей просто потому что они какие-то не такие по твоему мнению (.) как часто бывает что какой-то человек стример набирает аудиторию (-) потом говорит вы все плохие люди вы в это играете не в ту игру я вот считаю что вы не достойны меня смотреть я вот ухожу отсюда (2.0) ну и что (1.0) он просто теряет свою аудиторию (-) может просто не найти новую и все (2.0) какой был смысл зачем это было делать (.) вот и все

Е: /мгм/ насколько участники твоего чата могут манипулировать тобой (.) например (-) подталкивать делать что-то

И: все равно это все проходит через мой какой-то аналитический (3.0) короче это нет такого что человек написал (-) я сделал (.) я могу услышать здравый смысл и идею из чата (-) но это ни в коем случае не манипулирование (.) наверное никак (.) то есть я не могу представить чтобы кто-то из чата мной манипулировал (.) ну то есть ты эмоционально чувствуешь себя достаточно зрелым чтобы тебя никто не задел за живое и не сманипулировал из чата например (.) я думаю да (-) в большинстве 99% случаев (.) но конечно бывают какие-то исключения (-) возможно (-) незнакомые ситуации там и так далее

Е: а вот построение хороших отношений с аудиторией (-) оно же получается необходимо для хорошего стрима

И: ну:у да (-) потому что в этом и суть стрима (-) зачастую (-) хотя бывают разные стримеры (.) бывают люди которые вообще никак не взаимодействуют с аудиторией при этом все равно имеют большую аудиторию (.) но в моем понимании да (-) то есть тебе нужен так называемый общий вайб (.) ну вы должны быть на одной волне (-) вы должны понимать друг друга (1.0) и не должно быть такого что ты собрал вокруг тебя аудиторию которая абсолютно не соответствует тому что ты хочешь делать (.) вот это (-) я считаю важно (-) найти свою аудиторию (-) соответственно построить с ней (-) более менее выставить какой-то контакт и так далее (.) вот это безусловно важно для меня

Е: а ты:ы считаешь что нашел свою аудиторию (-) или все еще в поиске

И: думаю (-) да (.) скажем люди которые сейчас активно меня смотрят (-) это как раз-таки моя аудитория (.) я могу их называть своей аудиторией (-) я вижу в них свою аудиторию (.) мне приятно с ними контактировать (-) мне приятно что они меня смотрят (.) но с течением времени чем больше этих людей становится тем больше появляются прослойки людей (-) которых я (-) возможно не хотел бы у себя видеть (.) но я стараюсь это как-то пресекать (.) то есть я не позволяю разрастаться какому-то раку /смеясь/ в аудитории (-) который бы очень сильно влиял на весь стрим

Е: /мгм/ хорошо (1.0) а есть ли у тебя близкие друзья или знакомые стримеры

И: да (-) очень много почти все наверное

Е: как с ними дружба может влияет на твою жизнь (.) как повлияла на деятельность или на жизнь (-) или вообще никак просто друзья

И: просто друзья (3.0) ну мы все познакомились уже чуть позже (-) с моей (-) многие старые друзья они живут свою жизнь (-) мы особо может не общаемся но так реже и мне кажется в любом случае в жизни тебе важно найти круг по интересам (-) то есть ты же будешь искать людей которые тебя поймут (-) с которыми у тебя будут общие темы (.) ну если ты стример то тебе невероятно интересно вообще с другими стримерами потому что у вас один и тот же род деятельности и много точек пересечения (2.0) влияют (-) да влияют (-) потому что все стримеры в каком-то роде это же уникальные какие-то личности (-) другие люди (-) ты у них может чему-то научишься (-) возьмешь пример (-) и становишься лучше (.) и они тоже могут так делать (.) но это вопрос потребностей твоих

Е: принадлежность к сообществу стримеров (-) она не заставляет тебя чувствовать более профессионально

И: у меня очень много людей (-) с которыми я общаюсь (-) в том числе не из медиа сфера (.) и я не чувствую себя с ними не таким (.) я чувствую что у нас (-) возможно (-) не так много точек соприкосновения в общении (-) но я не тот человек который не сможет их найти (.) если мне понадобится то я их найду (.) и на протяжении долгого времени я общался с людьми не из круга стримеров (-) потому что нет такого что я вот (-) общаясь со стримерами я чувствую себя наиболее важным (.) нет (-) такого нет (.) я более-менее к этому объективно отношусь (.) в кругах незнакомости со всем этим я нигде не козыряю этим от слова совсем (.) и никогда первый об этом не рассказываю (-) только если меня спросят и все

Е: у нас с тобой осталось немного заключительных вопросов (-) поэтому если ты устал (-) то мы скоро закончим (.) забегая вперед (-) какие конкретные шаги или действия по твоему мнению еще больше повысят тебя профессионально как стримера

И: м:м сложный вопрос (2.5) потому что оно в основном происходит как-то на фоне в совокупности многих факторов там (-) обстоятельств и так далее (.) наверное мне надо работать над своей речью еще больше (.) словарный запас (-) внешность в какой-то мере (-) то есть здоровый образ жизни и так далее (.) это такие поверхностные какие-то самые базовые (-) ну технические какие-то вещи да на стриме 100% (.) ну (-) все что касается технической составляющей перечислять не буду (.) ну и мне кажется такой самый главный момент над которым я работаю долгое время (-) это именно что (2.0) вот ну (-) короче ты как медиадеятель часто сталкиваешься с негативом (-) очень часто (-) и неумение с ним работать (-) неумение его переваривать может приводить к плачевным последствиям (-) и это основная вещь над которой я работаю (.) я считаю что я уже далеко впереди многих в этом плане (-) но все еще я иногда чувствую что недостаточно (-) если я могу увидеть какой-то комментарий (.) но я не зна. просто (-) я вот до конца не понимаю (-) как это нужно делать (-) чтобы ты вот на любой комментарий где ты видишь именно негатив (-) не критика критика отличается от негатива (.) где ты видишь негатив ну (-) вот не до конца я еще умею все игнорировать чтобы (-) ну вот я обращал внимание не (-) точнее не испытывал эмоций (.) бывает читаешь такой (-) да блин (-) ну ты чувствуешь какую-то злость (-) ну тут в целом какой-то спектр эмоций испытываешь (-) не всегда (-) то есть как бы уже этого сильно меньше но опять же такие моменты из разряда (-) 9 положительных комментарией (-) один негативный и на какой ты обратишь внимание (.) первые 9 посчитаешь что так и должно быть (-) а на 10 такой да что ты там написал про меня (.) ну короче очень такая человеческая натураль (-) я не знаю мне кажется (-) если я через это полностью перешагну (-) вот тогда я стану очень хорошо в этом всем (.) то есть (-) хладнокровно на все смотреть и объективно (-) это крайне важно (-) а добиться этого тяжело

Е: мог бы ли ты сказать что это один из главных советов для тех кто хочет научиться стримить

И: да (-) это безусловно самый главный совет (.) это каждый раз я вижу ребят которые начинают стримить такие ой я сейчас соберу такое дружное любимое компьюнити (-) а потом через два месяца такие блин а вот почему зрители так плохо ко мне относятся (-) почему они меня так воспринимают и так далее (.) ну вот люди просто не готовы к этому (.) а уж тем более невозможно представить себе человека из другой сферы деятельности который сядет и начнет стримить на большую аудиторию (.) его (-) он просто прочитает три сообщения и все (-) его стрим закончится (.) типа это очень важный навык (.) он (-) наверное (-) не первостепенный (-) потому что наверное первостепенное это все же умение создание контента (.) но он точно один из самых главных

Е: какие у тебя долгосрочные цели как стримера (.) есть ли такое (-) что ты хочешь прям развиваться в стриминге (-) или вот ты достигнешь какой-то точки и пойдешь еще дальше в медиапространстве расширяться

И: я хочу именно развивать медиа (-) то есть личность свою популяризировать (.) я не хочу ограничиваться именно контентом на стримах (.) я хочу ну (-) возможно (-) я не знаю как это правильно описать (.) ну попасть в какой-то так называемый шоу-бизнес (-) если там можно опять же к этому отнести (.) но опять же тут много нюансов и условностей (-) я не могу конкретно назвать конечную свою цель (-) важен путь /смеясь/ самое интересное это путь (-) потому что когда ты достигаешь цели ты все (-) ты ее достиг и ты такой (-) а что дальше (.) типа (-) ну все ты эмоцию-то пережил (.) дальше как пустота (.) самое главное это путь (-) и этот путь сейчас ведет меня вот к верхам для начала (-) может (-) какого-то стриминга (-) а потом может и дальше вот куда-то масс-медиа какие-то (.) но это все так на бумаге (-) и я не до конца в этом уверен

Е: /мгм/ хорошо (.) давай последний вопрос (.) какие самые большие проблемы с которыми может столкнуться или уже сталкивается сфера стриминга

И: хм:м (2.0) очень сложно (.) у всех они разные (.) есть такой момент что еще очень зависит от того (-) мужчина ты или женщина в плане стриминга (-) потому что люди (-) к сожалению (-) люди разных полов сталкиваются с разными проблемами в стриминге (.) наверное я за себя скажу (-) что самая главная проблема это (-) ну вот опять же (-) это все связано наверное с негативом каким-то (.) поступление постоянно вот (-) этого негатива (-) оно может пагубно на тебя влиять в зависимости от того как ты это воспринимаешь (.) вот (.) ну и наверное самая большая (3.0) а:а кстати (-) хорошо что я вспомнил (.) самая большая проблема людей которые подобным занимаются это физическая деградация (.) то есть мало кто полноценно занимается здоровьем и спортом (.) твоя деятельность подразумевает очень долгое нахождение в положении сидя (-) у тебя и спина корежется (-) и гусиная шея (-) и плечи вперед уходят (-) мышцы атрофируются (.) это приводит просто к ужасным последствиям (,) ну начиная от того что просто выглядишь не очень и заканчивая тем что ты (-) ну господи (-) это здоровье свое гробишь (.) это огромная проблема стримером (.) они этого не понимают (-) либо понимают но не делают (-) не хотят лень и так далее (.) то есть (-) ну на самом деле это касается очень много сидячей работы (-) но как будто-бы если это сидячая работа где-то на предприятии (-) то там ты хотя бы что-то встаешь (-) куда-то выходишь (-) а тут ты буквально можешь 8 часов безвылазно сидеть на кресле (.) и так на протяжении всей недели (.) и типа это как будто бы другой уровень вреда для себя (.) это наверное очень важная тема над которой многим нужно работать (.) если ты стример ты обязан как будто бы уделять должное время своему здоровью (.) вот

Е: а ты сам ходишь в зал или на [какие-то]

И: [да (-) конечно] на постоянной основе зал массаж разминки тренировки прогулки (.) у меня этому отведено отдельное время в неделю 100% всегда (.) уже как много лет (-) ну как много (-) ладно немного но три года точно

Е: ну (-) на этом наше интервью подошло к концу (.) спасибо огромное за участие

И: спасибо тебе за такой интересный опыт