ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу по теме

«Профессионализация деятельности стримера в условиях развития новых

видов цифровой занятости»,

выполненную Ох Евгенией Романовной

В третьем десятилетии XXI века стриминг (потоковое вещание) занял

значимое место вряду развивающихся культурных индустрий. Популярные

стримеры по всему миру работают как шоумены, демонстрируя в прямом

эфире какую-либо практику, сопровождая ее комментариями, что и собирает

аудиторию на их канале. Одно из направлений стриминга – игровой стриминг,

в центре которого комментирование компьютерных игр (процедур их

прохождения, особенностей геймплея). Вот эту деятельность – игровой

стриминг – и исследовала Е. Ох, анализируя ее институционализацию как вид

цифровой занятости. Работа актуальна, так как студентка показывает

укоренение в нашей социальной реальности новой ниши, приносящей доход,

формирующей особый профессиональный этос, идентичность и иерархию.

Е. Ох в первой части работы обосновала комплекс идей, на основании

которых возможно точнее понять и описать профессионалищацию и

популярность занятий стримерством. Студентка использует идеи о прекариате

Г. Стэндинга и идеи о роли лидеров мнения (персоналиате) Д. Давыдова.

Студентка смогла найти «вход в поле», договорилась и провела интервью

со стримерами, имеющими значительное количество подписчиков. Собранный

материал позволил Е. Ох сделать выводы о типичных аспектах стриминга как

вида цифровой занятости: мотивация выбора этой занятости, риски и

выгорание, конкуренция и возможности заработать. Ключевые выводы работы

Е. Ох позволяют увидеть, как меняются труд и занятость в условиях цифровых

трансформаций.

В ходе проведения исследования Е. Ох показала свои знания

социологии; она владеет навыками социологической эмпирической работы.

Считаю, что исследование Е. Ох заслуживает высокой положительной

оценки, студентка вполне достойна присуждения степени бакалавра.
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